(14) *Por consejo del diablo.* Et ideò habuit, et habet remedium quia peccavit suggestionem diaboli; demon verò, quia per se peccavit, non habet remedium.

(15) *De Espíritu Santo.* Quia membra Christi sine semine humano formata fuerunt ex Spiritu Sancto. Sic exponit Theologi, et tradit Abb. in dicto cap. *firmiter*, et est articulus Fidei, et actus Incarnationis fuit explicatus communiter à tota Trinitate; Filius tamen solummodo fuit incarnatus, vide in dicto cap. *firmiter*, et per Sanct. Thom.

(16) *Home verdadero.* Vide in dicto cap. *firmiter*, et cap. *cum Christus, de hæret.* et hoc est contra Manich. qui dixerunt, Christum non veram carnem, sed phantasticam accepisse, contra id quod dixit Dominus discipulis post resurrectionem, ut habetur Luc. ultim. v. 39. *Spiritus carnem, et ossa non habet, sicut me videtis habere.*

(17) *De alma razonable.* Vide ubi supra, et hoc est contra hæreticos Apollinaritas, qui dixerunt, Christum habere animam sensitivam tantum.

(18) *De carne.* Hoc est, contra hæreticos Valentinos, qui dixerunt, Corpus Christi non esse assumptum de Virgine, sed de cælo allatum, contra id quod dicitur ad Galat. 4. v. 4. *Factum ex muliere,* et ad Roman. 1. v. 3. *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem.*

(19) *Verdadero Dios.* Vide in dictis cap. *firmiter*, et cap. *cum Christus*, et Clement. 1. de *Sum. Trinit. et Fide Catholice* in princip.

(20) *Fue mortal.* Christus in quantum homo fuit passibilis, et mortalis: unde poterat pati omnes pœnalitates seu passiones, quas homo pati posset; et nisi exspirasset in cruce, defecisset senio, sicut quilibet homo deficit: vide Glos. quæ allegat Aug. in Clement. 1. de *Sum. Trinit. et Fide Cathol.* in verbo *passibile*: sed post resurrectionem, illa caro quam assumpserat, non fuit amplius passibilis, quia fuit glorificata: et quatuor sunt dotes glorificationis, carnis agilitas, subtilitas, claritas, impassibilitas: et hæ dotes sunt corporum glorificationum, et sumitur ex dictis Apostoli 1. ad Corinth. cap. 15. et tradit S. Thom. opuscul. 5. quod intitulatur *compendium Theologiæ*, cap. 168. 1. partis.

(21) *En la Cruz.* Quare Christus elegit sibi mortem crucis, vide per Glos. in dict. Clement. 1. in princip. in verbo *cruci*, de *Summa Trinit. et Fide Cathol.*

(22) *Descendió.* Descendit ad inferos, resurrexit à mortuis, et ascendit in Cælum; sed descendit in anima, et resurrexit in carne, ascenditque pariter utroque.

(23) *Los vivos é los muertos.* Id est, eos qui reperiuntur vivi in adventu judicis, et eos qui jam erant præmortui: quod non est intelligendum, quasi aliqui sint futuri, qui non moriantur; sed quia in ipso adventu judicis moriantur, et statim resurgent, vel vivos et mortuos intelligere spiritualiter possumus, id est, justos, et peccatores: sic dicit S. Thom.

(24) *Lo que mereció.* Vide etiam in dicto cap. *firmiter*, ibi: *red-ditarus singulis secundum opera sua, tam reprobis, quam electis,* et hoc ponit secundum S. Thom. ubi supra, ad excludendum errorem aliquorum, qui posuerunt, quòd in finali judicio aliqui salva-

buntur non propriis meritis, sed precibus aliquorum sanctorum donati.

(25) *Resuscitar.* Sic, et in dicto cap. *firmiter* dicitur, quòd omnes tam reprobi, quam electi, cum suis propriis resurgent corporibus, quæ nunc gestant, quòd ponit secundum S. Thom. ubi supra, ad excludendum quorundam hæreticorum errorem, qui dicunt, quòd resurgentes non habebunt eadem corpora, quæ nunc per mortem deponunt, sed quedam corpora de Cælis allata; quòd est contra illud Apost. 1. ad Corinth. cap. 15. v. 55: «oportet corruptibile hoc in du-re incorruptionem»: et Job. cap. 19. v. 26: «et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspiciuntur sunt»: et contra desperantes resurrectionem corporum fieri posse, et qui resurrectionis fidem ex obedientia non tenent, tradit S. Gregor. aliquas rationes de mundo in elementis suis resurrectionem foliorum amittentibus, et ecce subitò quasi ex arescenti ligno, velut quadam resurrectione veniente videmus folia erumpere, fructus grandescere, et totam arborem reditivo decore vestiri. Item parvis arborum seminibus terræ humilibus commendatis: ex quibus non longè post aspicimus magna arbusta surgere, et rerum omnium officio cuncta mirabiliter ordinante, et in molitie seminis latuit asperitas corticis, et in teneritudine illius latuit absconsa fortitudo roboris, et in siccitate ejus ubertas fructificationis. Quid ergo mirum, si tenuissimum pulverem, vel à nostris oculis in elementis redactum, cum vult, in hominem reformat, qui ex tenuissimis seminibus immensa arbusta reintegrat? Videas ibi latius per eum.

(26) *Para siempre.* Adde dict. cap. *firmiter*, ibi: «illi cum Diabolo pœnam æternam, et isti cum Christo gloriam sempiternam»; et ex hoc secundum S. Thom. ubi supra, excluditur error Origenis, cum possuit, quòd pœna damnatorum non erit perpetua, similiter neque gloria beatorum.

(27) *Otrosí.* Iste versiculus sumptus fuit ex cap. *firmiter*, ibi, *una est fdelium, de summa Trinit. et Fide Catholica.*

(28) *General.* Glos. in rubr. C. eod. exponit catholica, id est universalis: vide per Archid. in cap. *extra catholicam*, 1. quæst. 1.

LEY I. — Que cosa son artículos en sí (a).

Artículos son dichos, razones ciertas é verdaderas, que los Apóstoles (1) ordenaron, é pusieron en la Fe, por la gracia del Espíritu Santo, que nuestro Señor Jesu-Christo envió en ellos. E estos Artículos todo Christiano los debe saber, é creer (2), é guardar verdaderamente, para haber la creencia de Jesu-Christo cumplida, é salvarse por ella. E destas razones fué fecho el Credo in Deum, á que llaman en latin Symbolum, que quiere tanto decir como bocados (3). E esto es porque cada uno de los Apóstoles por sí dixo su palabra cierta, como creian: é ayuntadas todas en uno, es y toda la creencia cumplida. E lo que cada uno dixo, es esto. Sant Pedro (4) dixo: Creo en Dios Padre poderoso, Criador del Cielo, é de la tierra. Sant Juan dixo: E en Jesu-Christo su Fijo uno, que es nuestro Señor. Santiago, hijo del Zebedeo, dixo: Que es concebido de Espíritu Santo, é nascido de Maria Virgen. Sant Andres dixo: Que recibió pasion en poder de Poncio Pilato, é fué crucificado, é muerto, é soterrado. E Sant Felipe dixo: Descendió á los infiernos. Santo Thomas dixo: Al tercero dia resuscitó de entre los muertos. Sant Bartolomé dixo: Subió á los Cielos, é seé á la diestra parte de Dios su Padre, poderoso sobre todas las cosas. Sant Mateo dixo: Verná á judgar los vivos y los muertos. Santiago el Alfeo dixo: Creo en el Espíritu Santo. E Sant Simon dixo: En la Sancta Iglesia (5) Católica ayuntamiento de los Santos. Sant Judas Jacobi dixo: E redencion de los pecadores. San Mathias dixo: Resuscita-